---

<sup>164</sup> Albert the Great, *Super Dionysii Epistulas* VII, 502: “sed per ostensionem veritatis sufficienter depelluntur omnes errores, ut ostensum est; per contentiones autem ad hoc non potest deveniri.”

<sup>165</sup> Albert the Great, *Super Dionysii Epistulas* VII, 502: “Sicut si aliquis haberet verum numisma, in quo esset imago regalis, et vellet redarguere aliquem qui haberet falsum numisma, in quo tamen esset aliqua pars verae imaginis, quia aliter non esset imago deceptiva, quamvis eum convinceret, insurgeret alius qui haberet aliquam aliam partem, et oporteret iterum cum eo contendere, et hoc numquam haberet finem, sed ostenso, quod suum numisma verum esset ostenderetur, quod omnia alia falsa essent.”

<sup>166</sup> Albert the Great, *Super Dionysii Epistulas* VII, 502: “Unde dicit PHILOSOPHUS in II CAELI ET MUNDI, quod hoc fuit causa erroris philosophorum, quod non studebant ad inveniendum veritatem, sed ad contradicendum aliis, et hoc sibi sufficere putabant, si deducebant quaestionem ad hoc quod non posset eis resisti.”

and are captured by a proliferation of partial or apparent truths determined solely by their own arguments. This is even a fault, Albert laments, which persists among several of his contemporaries and its natural conclusion is a deleterious skepticism about the validity of any demonstrative knowledge and a tendency to get caught up in inconsequential debates.<sup>167</sup>

Dionysius' remarks here also prompt Albert to ask whether theology is able to know its truth without refuting the error of others. Moreover, citing Matthew 7:6, where Jesus, delivering the Sermon on the Mount, commands "do not give what is holy to the dogs nor scatter pearls before swine," Albert asks "why the other sciences are communicated to the wicked, since theology is instructed not to be communicated to the wicked?"<sup>168</sup> Albert responds to these questions by reflecting on the significance of this biblical injunction in a way that recalls his argument in the commentaries on the *Liber Sententiarum* and *De mystica theologia* about the difference between Christian theology and the practice of the philosophers, but which introduces some significant reformulations. Unlike in Christian theology, Albert explains, "the truth of the other sciences is delivered syllogistically through conjoining necessary conclusions as it is ordered according to the principles of reason, from which it is deduced."<sup>169</sup> Because of this, moreover, demonstrations "hold the power to force assent and even draw those reluctant who resist to itself."<sup>170</sup> In other words, philosophical sciences exert a force on those who produce them, compelling those who play the game of demonstration, which even includes those who